Hanc gratiam libertatum dominus Otto dux Bawarie confirmauit per suam specialem literam, volens ut in Pvrrhavsen nauis cum xv talentis parui ligaminis salium transeat sine muta super qua materia talem literam noscitur tradidisse.

Otto *) dei gratia palatinus comes Reni, dux Bawarie vniuersis mytariis suis gratiam suam et omne bonum. Tenore presentium vniuersitati uestre constare volumus, quod nos ob remedium anime nostre et heredum nostrorum et in remissionem peccatorum nostrorum dilecte nobis ecclesie in Zwetil ordinis cysterciensis annuatim vnius nauis transuecturam videlicet cum quindecim talentis salis parui apud Purchhavsen ab omni exactione et muta liberam indulsimus transire. Volentes et firmiter precipientes ne quis uestrum huius nostre concessionis normam ausu temerario aliquatenus presumat impedire. In huius rei memoriam presentem paginam conscribi fecimus et singillo nostro communire. Datum Wienne anno domini millesimo cc^o xliij^o viij. kal. Aprilis.

Predictam gratiam domini Ottonis ducis Bawarie imitatus est Hainricus filius eius. Dux scilicet Bawarie et 32. Blatt eandem gratiam ampliauit taliaque priuilegia super de- 1. Seite 1. Col. ductione salium zwetlensis monasterij sine muta in Pvrrhavsen videlicet et in Scherding et in Nevnburgh

*) Zeichnung.

beniuolencius legitur tradidisse. Horum priuilegiorum primum tale habet initium.

Heinricus^{*)} dei gratia palatinus comes Reni dux Bawarie. Mutarijs suis in Bvrchhavsen et in Scherding gratiam suam et omne bonum. Noueritis quod nos ad imitationem karissimi genitoris nostri bone memorie ob remedium quoque ipsius et nostre animarum dilecte nobis ecclesie in Zwetel cysteriensis ordinis duo talenta salis ampli in Bvrchhausen et in Scherding sine omni muta et exactione transire indulsimus annuatim. Volentes et firmiter precipientes ne quis uestrum huius nostre concessionis gratiam presumat aliquatenus impedire. In cuius rei memoriam presentem paginam conseribi et sigillo nostro mandauimus communiri. Datum Bvrchvse, anno domini millesimo ducentesimo lxxiiij^o octavo idus Augusti.

Secundum autem priuilegium ipsius domini Hainrici ducis Bawarie tale dinoscitur extitisse.

Nos Hainricus dei gratia palatinus comes Reni, dux Bawarie per presentia profitemur, quod litteras illustris principis F. ducis Austrie et Stirie vidimus et conrectauimus non cancellatas non viciatas non abolitas, sed ueras quo ad stilum et filum et alia perpetuitatis signa tenorem presentium sine qualibet calumpnia continentes. Nos Fridericus dei gratia, dux Austrie et Stirie, et dominus Carniole huius scripti testimonio scire volumus vniuersos quod abbati et conuentui de Zwetel indulsimus de gratia speciali ut duo talenta salis maioris ligaminis transducant in Danubio per terre nostre districtum annis ^{2. col.} singulis sine muta. Et ut huius nostre concessionis gratia perpetuam obtineat firmitatem eidem abbati et conuentui presens instrumentum dedimus nostrorum sigillorum munimine et subscriptione testium roboratum. Sunt autem testes. Magister Vlricus de Chirchperch archydiaconus Austrie noster pronothonotarius. Magister

^{*)} Gezeichnetes H mit darauf folgenden rothen H.

Gerhardus archydiaconus mvsonensis. Anshalmus de Juttingen et ceteri quam plures. Datum in Hintperch, anno domini m° cc° xluij° decimo kal. Februarii. Nos igitur nolentes ob salutem animarum concessa nostris temporibus infringi sed pocius augmentari presfatam gratiam inouamus et confirmamus secundum quod superius plenius et plenius est expressum et interpretamur quod instrumento dicitur sine muta ut ab omni exactione mute quocumque censeatur nomine sint liberi et immunes. Item gratie predice adicimus gratiam specialem ut apud mutam de Niwenbvrch nobis debitam vbiicumque recipiatur apud Provnove uel alibi nichil dando de salibus in supra scripto instrumento contentis transitu gaudeant libero et quieto. In cuius rei testimonium presens instrumentum tradidimus nostri sigilli robore communitum. Datum in Wienna anno domini millesimo cc° septuagesimo septimo pridie kal. Julij.

Nvnc ad tempus stilum de deductione salium dimittamus et ad alios benefactores nostros scribendo redeamus. Inter quos domina Diemvdis de Wildekke locum tenere debet que nobis vnam curtem in Sewarn *) cum tali priuilegio noscitur contulisse.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Ut acta salubria ab hominum non decidunt memoria scripture testimonio debent cautius solidari ne per liuores derogantium aliqua mentis inbecillitas super ea oriatur per quam talium actuum confirmacio fiat in posterum annullata. Per presentium igitur continentiam manifestum fieri uolui vniuersis, quod ego Diemudis dicta de Wildekk cum adhuc essem cum mortalibus in hac uita uolens in factis meis memoria dignis, diem messionis extreme misericordie operibus preuenire cum consilio et consensu testium sub-

<sup>2. Seite
1. Col.</sup> scriptorum uidelicet venerabilis abbatis. Pertholdi et conuentus de sancta Cruce dilecte Gedrudis de Wildeke

matris mee, Perhtoldi et Ottonis fratrum de Arnstain, Ottonis dicti Tvrsonis de Rauhenekē et aliorū plurimorum pro remedio anime mee cenobio zwetlensi, vbi summo creatori diuinis laudibus iugiter deseruitur, curtem in Sewarn cum cunctis suis attinentijs donauī proprietatis iure perpetuo possidendam, ut ex ipsa curte predicti cenobiū conuentui in assumptione beate virginis Marie aliquod beneficium prebeat ut eo deuotius apud deum mei memoriam prosequantur quo uberius eos mea beneficia consolantur. Ut autem huiusmodi mea donatio facta salubriter et discrete robur obtineat perpetue firmitatis presentem paginam iussi sigillo dicte ac dilecte Gedrudis matris mee munimine roborari. Datum anno domini m° cc° xlvj°.

Item domina Jvtta nobilissima de Ottenstain dedit monasterio nostro vnam curtem et vineam in Grevendorf iuxta Egenbyrch et super hijs tale priuilegium noscitur porrexisse.

Sciant presentes et posteri quod ego Jvtta de Ottenstain annuente michi marito meo domino Hadmaro fratribus et conuentui cenobiū in Zwetil vnam curtem cum vinea que sita sunt in Grevendorf iure perpetue proprietatis tradidi possidendam quam curtem fratres predicti monasterij a me pro octauo dimidio talento comparauerunt heredes meos quos illo tempore quinque habui vide-licet Ottone Hadmarum Wichardum Alheidem Offemiam iuri suo quod habere uidebantur in iam dicta curte facientes taliter renunciare quorum quilibet ius quod habuit in sepedicta curte integraliter resignauit. Ne igitur super hac mea venditione aliqua in posterum calumpnia oriatur presentem litteram conscribi feci et in huius euidens testimoniū sigillo mariti mei domini Hadmari et sigillo domini Rapotonis de Valchenberg infra pendentibus sigillari cum nominibus testium subnotatis. Dominus Rapoto de Valchenberch. Otto de Rastenberch. Hvgo Tvrso de Lyhtenvels. Chunradus de Lyehtenek. Levboldus miles de Erzewisen. ^{2. col.}

Ditmarus Strobinitzer. Chvnradus. Datum in Ottenstain,
anno domini m° cc° lvij° in vigilia nativitatis domini.

Item domina Margareta de Zebing eodem tempore
dedit nobis vnam curtem uel aream in Hedreistorf in
loco qui uocatur Maierhof et est applicata grangie nostre
ibidem. Super qua area nobis etiam talem litteram dedit.

Ego Margaretha de Zebinge. Omnibus presens scrip-
tum inspecturis. Salutem in domino. Tenore presentium
protestor quod pro remedio anime mee progenitorum ac
successorum meorum contulii ecclesie in Zwetel vnam aream
in loco qui uocatur Magerhove iuxta Hedereychstorf sol-
uentem xv. denarios, vt mihi omnibusque meis parentibus
pro elemosina reputetur. In cuius rei testimonium presen-
tem cedulam meo sigillo feci roborari. Huius rei testes
sunt. Heinricus miles de Ringelinsdorf. Neytzo miles de
Clovbendorf. Kadolfus et Haystalt et alij serui mei. Fra-
ter Leo et frater Perhtoldus in Hedreistorf. Actum anno
domini m° cc° lv°.

Item dominus Albero dapifer de Velsperch dedit
nobis vnam siluam iuxta Levbs sitam et pascua ibidem et
decimas in qua silua et in quibus pascuis postea exculte
sunt uinee et de hac materia tale priuilegium noscitur
tradidisse.

Ne gestarum rerum memoria processu temporis
euanescat aut pereat discretorum virorum prudentia eas
solet per litteras eternare. Cognoscant igitur tam presen-
tes quam futuri presentem paginam inspecturi, quod nos
Albero dapifer de Velsperch cum consensu matris nostre
Agnetis et Gisel uxoris nostre nec non de voluntate pueror-
um nostrorum quandam siluam nostram circa Levbs sitam
et pascua ibidem decimasque quas etiam ibi habuimus cum
omni iure nostro ob reuerentiam et honorem saluatoris no-
stri Ihesu Christi et misericordiam pijssime genitricis eius

^{23. Blatt.} nec non pro aliquantula pecunia cenobio in Zwetel contulii
^{1. Seite}
^{1. Col.} mus perpetuo possidendam. Et ne super huiusmodi colla-
tione et venditione aliqua in posterum suborire possit ca-

lumpnia litteras presentes scribi iussimus quas sigilli nostri munimine roboramus. Huius utique rei testes sunt. Dominus Albero de Chvnring et dominus Hainricus frater suus. Dominus Hadmarus de Valchenberch et Rapoto frater suus. Ministeriales. Otto de Schretinperge. Rvbertus de Sigpach. Hertingus. Otto de Velsperch. Milites et alii quam plures qui huic intererant bono facto. Acta sunt hec anno domini m° cc° lix. Data per manum Ditrici notarii in Haimbvrch viij. kal. Novembris.

Scripturi denique de nostris fundatoribus ad eandem lamentabilem materiam inuiti tamen redimus, quia eam forsitan multis contrariam esse scimus. Sed si quisquam fundatorum nostrorum ex presenti lectione se correxerit labor noster ut speramus ex diuino adiutorio inanis non erit. Vnde ad predictos dominos de Chvnring videlicet Hainricum et Hadmarum cognomento canes scribendo redeamus et quid egerint aut quo fine decesserint videamus. Cum enim adhuc duci Austrie illustrissimo primo Friderico rebellarent et ciuitatem cremensem que adhuc ligneis tantum instrumentis et non muris circumcineta erat fortiter deuastarent omnesque in nauigio Danubij descendentes et ascendentes famuli eorum atrociter spoliarent, fertur, quod dux Fridericus contra Hadmarum canem qui in Tiernstain et in Akxstain residentiam habuit tali consilio usus fuit. Nam Hainricus canis frater eiusdem Hadmari in Weitra residentiam tunc temporis habuit et non solum Austriam verum etiam Boemiam spolijs et incendijs deuastauit. Cuiusmodi autem consilium quidam sapiens institor secundum seculum contra Hadmarum canem dederit pervtile scire forsitan erit. Nam tale consilium domino Friderico duci Austrie fertur dedisse. Domne si licitum est mihi vobis consilium dare volo cum magna pecunia argenti et auri versus Ratisponam occultis semitis et meatibus properare, nauemque magnam cum diuersis mercibus et nobilibus pannis fortiter onerare. Quam tamen nauem laminis ferreis intus et foris

2. col.

disposui firmare et xxx fortes armatos in fundo nauis occulte locare. Postquam autem in Danubio deo dante usque in Akkxstain uel Tyernstain descendero si domino ita placuerit ad litus inuitus uel sponte cum mercibus applicabo et si nobis fortuna arriserit Chvnringarium captiuabo. Vos autem interim exercitum ad obsidionem castrorum predictorum preparate et ea machinis et obsidionibus circumuallate. Cum autem hec omnia contigissent et predictus institutor onustam nauem iuxta Akkxstain ex impulsu famulorum domini Hadmari tercij Chvnnrigarij applicuisset ecce ad admonitionem famulorum Hadmarus dictus canis de Chvnring nauem uelocius ingreditur pan nos diuersi coloris virides et rubeos letius intuetur mandansque famulis ut nauis omnibus mercibus exoneretur. Quod cum in parte fieret naute nauem a littore retruse runt et Hadmarum Chvnringarium captiuum secum uersus Wiennam detulerunt armatique de insidijs nauis velocius surrexerunt et nauem viriliter usque in Wiennam balistis et iaculis defenderunt. Dux autem Fridericus versus Akkxstain et Tyernstain exercitum duxit et iuxta predicta castra machinas iacendo lapides fortiter circumduxit castrumque Akxstain et optimam turrim in Tyernstain vti hodie cernitur penitus destruxit. Sicque canes dicti de Chvnring non bene domata uel castra sua custodie runt sed ea ad tempus per predicta infortunia amiserunt. Datis autem obsidibus et trevis Friderico duci, ipse Hadmarus libere abire permittitur et sic ad sua regreditur. Sed ex hac perturbatione sensit aliquantulam cordis compunctionem et ire Patauiam parat propter excommunicationis absolutionem. Fertur enim quod episcopus patauiensis ambos fratres de Chvnring excomunicauerat quia non solum monasteria sed et possessiones patauiensis ecclesie inuaserant. Et propter hoc Hadmarus Patauiam absoluendus ire disposuit sed mors eum in via preoccupauit. Cum autem ad zwetlense monasterium tumulandus reduceretur et ei ecclesiastica sepultura